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Resumen de la situación de los

mercados

en las Producciones Ganaderas Intensivas

durante el año 2005



RESUMEN ANUAL

PRODUCCIONES GANADERAS INTENSIVAS



PORCINO Porcino Ext. CARNE polloCARNE pollo HUEVOS L HUEVOS M CONEJO CONEJO
Cl. E C.Pienso 65% 83%-65%

SEMANA €/kg canal €/kg vivo €/kg canal €/kg canal(1) €/doc €/doc €/kg vivo (2) €/kg vivo (3)
1 1,359 1,809 1,622 1,553 0,43 0,37 1,656 1,673
2 1,357 1,809 1,577 1,533 0,42 0,36 1,656 1,674
3 1,345 1,809 1,546 1,511 0,41 0,38 1,231 1,192
4 1,340 1,809 1,533 1,563 0,41 0,38 1,254 1,221
5 1,366 1,809 1,531 1,504 0,40 0,36 1,406 1,427
6 1,421 1,814 1,513 1,499 0,39 0,35 1,606 1,610
7 1,469 1,814 1,503 1,474 0,41 0,38 1,606 1,613
8 1,496 1,814 1,506 1,472 0,43 0,40 1,506 1,527
9 1,496 1,818 1,485 1,453 0,46 0,42 1,506 1,523
10 1,502 1,822 1,495 1,460 0,48 0,43 1,606 1,617
11 1,491 1,825 1,541 1,547 0,49 0,43 1,756 1,758
12 1,477 1,827 1,611 1,592 0,47 0,42 1,756 1,765
13 1,443 1,835 1,581 1,588 0,45 0,40 1,756 1,765
14 1,422 1,835 1,581 1,589 0,44 0,38 1,756 1,766
15 1,408 1,835 1,584 1,610 0,43 0,36 1,756 1,767
16 1,365 1,835 1,634 1,634 0,41 0,34 1,701 1,716
17 1,326 1,835 1,613 1,638 0,39 0,33 1,701 1,718
18 1,343 1,833 1,586 1,623 0,38 0,32 1,731 1,762
19 1,355 1,823 1,582 1,625 0,40 0,32 1,756 1,769
20 1,407 1,780 1,645 1,648 0,41 0,35 1,756 1,774
21 1,448 1,765 1,605 1,631 0,43 0,36 1,756 1,774
22 1,509 1,716 1,596 1,606 0,43 0,37 1,756 1,770
23 1,574 1,695 1,530 1,503 0,43 0,37 1,656 1,673
24 1,621 1,647 1,544 1,509 0,43 0,36 1,506 1,638
25 1,653 1,639 1,465 1,379 0,43 0,36 1,406 1,428
26 1,662 1,638 1,497 1,381 0,44 0,37 1,406 1,426
27 1,618 1,638 1,345 1,345 0,45 0,38 1,406 1,426
28 1,567 1,638 1,485 1,399 0,48 0,41 1,534 1,548
29 1,544 1,642 1,453 1,387 0,51 0,44 1,599 1,622
30 1,540 1,649 1,485 1,407 0,54 0,45 1,621 1,653
31 1,540 1,650 1,492 1,403 0,56 0,47 1,749 1,789
32 1,538 1,650 1,492 1,401 0,56 0,47 1,799 1,811
33 1,545 1,661 1,460 1,385 0,58 0,49 1,806 1,816
34 1,544 1,661 1,437 1,358 0,64 0,54 1,806 1,784
35 1,545 1,670 1,420 1,327 0,64 0,55 1,634 1,656
36 1,492 1,674 1,403 1,293 0,66 0,57 1,634 1,660
37 1,418 1,674 1,397 1,287 0,66 0,57 1,756 1,773
38 1,418 1,680 1,385 1,280 0,66 0,57 1,879 1,895
39 1,356 1,685 1,392 1,276 0,64 0,55 1,879 1,905
40 1,335 1,697 1,359 1,222 0,64 0,56 2,006 2,024
41 1,298 1,703 1,372 1,248 0,66 0,58 2,006 2,029
42 1,290 1,708 1,374 1,240 0,67 0,60 2,091 2,131
43 1,282 1,708 1,365 1,219 0,67 0,60 2,306 2,321
44 1,259 1,713 1,328 1,157 0,65 0,58 2,306 2,325
45 1,260 1,722 1,315 1,142 0,63 0,56 2,306 2,325
46 1,288 1,733 1,311 1,132 0,62 0,55 2,306 2,325
47 1,332 1,747 1,303 1,098 0,61 0,55 2,306 2,312
48 1,356 1,756 1,312 1,122 0,62 0,55 1,956 1,981
49 1,368 1,756 1,358 1,219 0,65 0,59 1,956 1,979
50 1,396 1,760 1,478 1,385 0,66 0,60 1,956 1,976
51 1,421 1,760 1,482 1,412 0,66 0,59 1,656 1,679
52 1,425 1,760 1,521 1,460 0,65 0,59 1,656 1,676

P.MEDIO 1,435 1,742 1,481 1,418 0,52 0,45 1,747 1,765
PR. MIN. 1,259 1,638 1,303 1,098 0,38 0,32 1,231 1,192
PR. MAX. 1,662 1,835 1,645 1,648 0,67 0,60 2,306 2,325
(1) Media ponderada de las cotizaciones de las canales 83% y 65%.
(2) Precios medios de Lonjas (no oficiales).
(3) Precio Medio Nacional obtenido como media ponderada de las cotizaciones registradas semanalmente en una muestra
representativa de lonjas, productores y mataderos (nueva serie elaborada por la S.G. Estadísticas Agroalimentarias). EL
GRÁFICO DE LA PÁGINA SIGUIENTE SE REFIERE YA A ESTE NUEVO PRECIO DEL CONEJO.

Fuente : S.G. Estadísticas Agroalimentarias (MAPA).

CUADRO DE PRECIOS 2005 EN € / UNIDAD
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Fuente :  S .G. Estadísticas Agroalimentarias.
Elaboración : S.G. Porcino, Avicultura y otras Producciones Ganaderas.

SEMANAS

PRECIOS MEDIOS DE LOS DIFERENTES PRODUCTOS EN ESPAÑA DURANTE EL AÑO 2005



CARNE DE PORCINO



DATOS DE COYUNTURA



2003 2004 % 04 / 03 2005 % 05 /04 2003 2004 % 04 / 03 2005 % 05 / 04

Total 24.053 24.895 3,50 24.889 -0,02 121.661 151.138 24,23 151.718 0,38

Censo ( miles de animales en Lechones ( < 50 Kg ) 11.663 12.260 5,12 12.074 -1,52 62.131 78.300 26,02 78.272 -0,04
diciembre ) : Cebo ( > 50 Kg ) 9.771 9.950 1,83 10.152 2,03 47.017 57.609 22,53 58.201 1,03

Verracos 81 79 -2,47 70 -11,39 296 349 17,91 341 -2,29
Cerdas reproductoras 2.538 2.606 2,68 2.593 -0,50 12.217 14.880 21,80 14.904 0,16

Animales sacrificados ( número de cabezas ) 38.180.100 38.064.639 -0,30 37.616.148 -1,18 202.070.984 241.348.273 19,44 239.049.713 -0,95
Producción :

Peso canal total en toneladas 3.189.508 3.191.000 0,05 3.163.860 -0,85 17.787.313 21.190.913 19,13 21.117.991 -0,34

Importación 163.604 149.858 -8,40 154.456 3,07 sin datos sin datos  - sin datos  -
Comercio Intracomunitario ( toneladas ) :

Exportación 420.782 456.411 8,47 533.701 16,93 sin datos sin datos  - sin datos  -

Importación 9.001 3.052 -66,09 278 -90,89 72.084 44.389 -38,42 20.662 -53,45
Comercio Extracomunitario ( toneladas ) :

Exportación 76.194 107.944 41,67 131.898 22,19 1.508.618 1.827.999 21,17 1.917.917 4,92

Lechones ( Euro / Unidad ) 28,92 32,36 11,89 38,73 19,68 35,28 38,31 8,59 40,93 6,84
Precios de mercado :

Canal Clase E ( Euro / 100 Kg ) 129,14 139,05 7,67 143,30 3,06 127,26 138,43 8,78 139,12 0,50

* Año 2003 : UE-15; años 2004-2005 : UE-25.

Fuentes : S.G. Estadísticas Agroalimentarias (MAPA).
Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Tributaria.
Comisión de la Unión Europea.

Elaboración : S.G. Porcino, Avicultura y otras Producciones Ganaderas.

DATOS DE COYUNTURA DEL SECTOR PORCINO  ( RESUMEN ANUAL )

ESPAÑA UNIÓN EUROPEA *

PARAMETROS



PRECIOS



SECTOR CARNE DE PORCINO

2003 2004 2005
€/Kg €/Kg €/Kg

1 1,225 1,118 -8,77 1,359 21,59
2 1,215 1,115 -8,26 1,357 21,70
3 1,197 1,135 -5,15 1,345 18,49
4 1,199 1,147 -4,35 1,340 16,83
5 1,216 1,168 -4,01 1,366 17,03
6 1,249 1,219 -2,43 1,421 16,62
7 1,291 1,274 -1,36 1,469 15,36
8 1,333 1,322 -0,82 1,496 13,12
9 1,352 1,380 2,09 1,496 8,42
10 1,348 1,431 6,20 1,502 4,93
11 1,336 1,441 7,80 1,491 3,49
12 1,302 1,438 10,50 1,477 2,66
13 1,278 1,439 12,67 1,443 0,24
14 1,277 1,422 11,33 1,422 -0,01
15 1,272 1,396 9,72 1,408 0,88
16 1,267 1,387 9,47 1,365 -1,58
17 1,267 1,388 9,57 1,326 -4,49
18 1,273 1,390 9,20 1,343 -3,36
19 1,288 1,407 9,19 1,355 -3,66
20 1,275 1,425 11,77 1,407 -1,27
21 1,254 1,446 15,29 1,448 0,15
22 1,254 1,495 19,21 1,509 0,91
23 1,286 1,557 21,11 1,574 1,04
24 1,320 1,607 21,71 1,621 0,92
25 1,354 1,647 21,63 1,653 0,35
26 1,399 1,667 19,15 1,662 -0,30
27 1,444 1,675 16,04 1,618 -3,44
28 1,463 1,672 14,24 1,567 -6,26
29 1,505 1,652 9,75 1,544 -6,53
30 1,514 1,599 5,65 1,540 -3,72
31 1,511 1,550 2,62 1,540 -0,65
32 1,504 1,503 -0,09 1,538 2,38
33 1,493 1,449 -2,95 1,545 6,60
34 1,467 1,401 -4,53 1,544 10,25
35 1,424 1,433 0,63 1,545 7,84
36 1,389 1,449 4,31 1,492 2,98
37 1,377 1,460 6,04 1,418 -2,88
38 1,357 1,439 6,03 1,418 -1,49
39 1,345 1,419 5,52 1,356 -4,45
40 1,291 1,383 7,15 1,335 -3,51
41 1,239 1,321 6,65 1,298 -1,79
42 1,176 1,268 7,88 1,290 1,73
43 1,109 1,231 11,02 1,282 4,13
44 1,131 1,228 8,60 1,259 2,50
45 1,139 1,229 7,96 1,260 2,54
46 1,146 1,224 6,75 1,288 5,27
47 1,167 1,251 7,23 1,332 6,48
48 1,176 1,263 7,38 1,356 7,41
49 1,154 1,275 10,40 1,368 7,31
50 1,131 1,295 14,53 1,396 7,77
51 1,121 1,332 18,84 1,421 6,66
 52 1,120 1,359 21,27 1,425 4,89
53 1,359

PROM 1,293 1,388 7,40 1,435 3,38
MAX 1,514 1,675 10,65 1,662 -0,81
MIN 1,109 1,115 0,50 1,259 12,95

Fuente : S.G. Estadísticas Agroalimentarias (MAPA).
Elaboración : S.G. Porcino, Avicultura y otras Producciones Ganaderas.

Semanas

COMPARACIÓN INTERANUAL DE PRECIOS DEL MERCADO ESPAÑOL (CLASE E)

% 2004/2003 % 2005/2004
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GANADO PORCINO
COMPARACIÓN INTERANUAL DE PRECIOS EN EL MERCADO ESPAÑOL 

Canal Clase E

Fuente : S.G. Estadísticas Agroalimentarias.
Elaboración : S.G. Porcino, Avicultura y otras Producciones Ganaderas.



Fuente : Estadísticas MAPA.
Elaboración : S.G. Porcino, Avicultura y otras Producciones Ganaderas. Factor de conversión : 3,27 kg pienso / 1 kg canal.

COMPARACIÓN DE TENDENCIAS "PRECIO DEL PIENSO / PRECIO DE LA CARNE DE CERDO" EN 
EL MERCADO ESPAÑOL (€/100 kg canal Clase E)
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SECTOR CARNE DE PORCINO

Semanas  España UE - 25 Francia P. Bajos Alemania Polonia
1 1,359 1,407 1,430 1,359 1,496 1,372
2 1,357 1,370 1,360 1,290 1,430 1,320
3 1,345 1,339 1,290 1,225 1,390 1,300
4 1,340 1,343 1,270 1,244 1,435 1,339
5 1,366 1,372 1,280 1,291 1,492 1,390
6 1,421 1,402 1,360 1,333 1,519 1,382
7 1,469 1,428 1,440 1,379 1,538 1,357
8 1,496 1,426 1,430 1,363 1,493 1,361
9 1,496 1,412 1,370 1,269 1,465 1,403
10 1,502 1,421 1,360 1,300 1,502 1,412
11 1,491 1,408 1,350 1,300 1,495 1,329
12 1,477 1,393 1,350 1,271 1,461 1,299
13 1,443 1,370 1,300 1,243 1,436 1,295
14 1,422 1,355 1,260 1,262 1,415 1,306
15 1,408 1,325 1,240 1,225 1,360 1,278
16 1,365 1,285 1,220 1,167 1,318 1,200
17 1,326 1,257 1,200 1,186 1,318 1,136
18 1,343 1,288 1,180 1,253 1,414 1,164
19 1,355 1,314 1,260 1,291 1,436 1,180
20 1,407 1,340 1,320 1,308 1,436 1,194
21 1,448 1,355 1,330 1,310 1,453 1,197
22 1,509 1,379 1,370 1,309 1,479 1,197
23 1,574 1,401 1,420 1,310 1,484 1,217
24 1,621 1,431 1,470 1,330 1,516 1,260
25 1,653 1,461 1,480 1,352 1,559 1,306
26 1,662 1,477 1,450 1,398 1,558 1,342
27 1,618 1,452 1,440 1,331 1,490 1,341
28 1,567 1,417 1,370 1,274 1,444 1,329
29 1,544 1,415 1,360 1,312 1,459 1,350
30 1,540 1,423 1,370 1,312 1,473 1,389
31 1,540 1,430 1,390 1,311 1,488 1,409
32 1,538 1,440 1,420 1,310 1,511 1,417
33 1,545 1,458 1,420 1,338 1,535 1,429
34 1,544 1,481 1,460 1,379 1,554 1,443
35 1,545 1,484 1,440 1,386 1,540 1,457
36 1,492 1,450 1,370 1,320 1,487 1,465
37 1,418 1,415 1,340 1,299 1,467 1,458
38 1,418 1,414 1,320 1,308 1,486 1,462
39 1,356 1,399 1,340 1,309 1,463 1,452
40 1,335 1,374 1,330 1,256 1,423 1,427
41 1,298 1,359 1,300 1,258 1,438 1,396
42 1,290 1,370 1,330 1,295 1,455 1,362
43 1,282 1,374 1,330 1,332 1,466 1,351
44 1,259 1,360 1,320 1,304 1,451 1,342
45 1,260 1,357 1,310 1,306 1,455 1,320
46 1,288 1,359 1,330 1,313 1,471 1,265
47 1,332 1,366 1,340 1,322 1,471 1,248
48 1,356 1,377 1,340 1,322 1,479 1,291
49 1,368 1,387 1,340 1,323 1,509 1,322
50 1,396 1,406 1,350 1,379 1,544 1,317
51 1,421 1,409 1,350 1,379 1,532 1,308
 52 1,425 1,391 1,380 1,321 1,465 1,297
53

MEDIA 1,435 1,391 1,350 1,305 1,470 1,330

Fuentes : Comisión de la UE, S.G. Estadísticas Agroalimentarias (MAPA).

COMPARACIÓN PRECIOS MERCADO COMUNITARIO 2005
EUROS / KG CANAL CLASE E
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Fuentes : Comisión de la Unión Europea, S.G. Estadísticas Agroalimentarias
Elaboración : S.G. Porcino, Avicultura y otras Producciones Ganaderas.



SECTOR  CARNE DE PORCINO

       PRECIO DE LA CARNE DE PORCINO (LONJAS)             CLASE "E" Año 2005
                          Clasificación EUROP.(R/CEE 1572/75)Clasificación EUROP. R(CE) 1572/95 €/100kG. CANAL

SEMANA EBRO MERC0LLEIDA CAMPILLOS SEGOVIA SEGURA SILLEDA 
1 137,07 132,32 141,00 137,49 135,92 136,29
2 137,21 131,13 141,00 134,94 135,02 136,29
3 136,11 130,02 138,00 135,16 134,21 134,99
4 134,46 130,77 138,00 134,83 133,89 133,05
5 135,58 137,03 138,00 138,93 138,07 134,34
6 141,59 142,78 143,00 145,47 141,99 140,84
7 147,47 146,68 143,00 146,76 145,03 146,03
8 151,19 146,45 146,00 147,86 144,80 149,93
9 151,19 146,45 146,00 147,87 144,80 149,93
10 151,66 146,90 146,00 149,67 145,25 149,93
11 151,33 145,93 146,00 149,35 139,80 149,93
12 150,34 142,32 146,00 147,68 139,49 149,93
13 147,39 138,70 146,00 145,33 134,67 142,14
14 143,70 138,95 146,00 142,91 134,91 142,14
15 143,61 134,90 142,00 141,47 131,74 142,14
16 139,74 127,73 139,00 134,83 131,83 138,24
17 132,62 128,53 132,00 134,98 130,91 138,24
18 133,33 131,21 134,00 139,06 134,38 142,14
19 135,83 136,35 134,00 141,61 134,24 134,99
20 141,12 139,67 139,00 142,97 139,54 140,19
21 144,18 145,63 139,00 146,76 142,59 145,38
22 150,32 152,17 153,00 154,77 149,40 149,93
23 156,61 157,79 156,00 162,52 155,03 157,72
24 162,56 161,51 156,00 166,58 158,55 164,21
25 165,83 162,41 163,00 168,83 164,25 166,16
26 167,09 162,37 163,00 170,12 165,51 168,76
27 162,62 157,89 163,00 162,21 161,04 163,57
28 157,58 152,85 152,00 155,73 156,00 157,07
29 155,05 150,31 152,00 155,83 153,47 154,47
30 155,00 150,26 152,00 155,78 153,42 154,47
31 155,04 150,30 143,00 155,82 153,46 154,47
32 154,99 150,25 143,00 155,77 153,41 154,47
33 155,06 150,32 143,00 155,84 160,06 154,47
34 155,03 150,29 143,00 155,81 160,03 154,47
35 155,06 150,33 143,00 155,85 160,06 154,47
36 150,82 146,07 110,00 146,80 155,83 149,28
37 137,38 138,17 107,00 140,10 147,93 141,49
38 137,39 138,18 107,00 140,11 147,95 141,19
39 131,90 132,69 107,00 134,51 142,44 131,36
40 130,02 130,81 107,00 129,23 140,57 130,06
41 124,23 125,02 140,00 129,65 134,81 128,50
42 124,12 124,92 140,00 129,54 128,09 128,50
43 124,36 121,45 140,00 129,79 128,33 128,50
44 120,63 121,42 140,00 125,71 124,60 124,86
45 120,64 122,76 141,00 127,08 124,62 128,76
46 121,79 127,21 141,00 130,94 130,38 134,99
47 126,40 132,08 141,00 133,62 135,26 138,89
48 131,09 131,88 139,00 136,10 135,04 138,89
49 131,27 133,12 139,00 138,98 136,29 138,89
50 132,38 139,12 139,00 141,73 142,29 142,79
51 137,99 138,78 146,00 142,73 141,94 142,79
52 138,00 138,79 146,00 142,75 141,96 142,79
53

 MEDIA 142,60 140,42 140,73 144,55 142,98 144,20
Fuente : S.G. Estadísticas Agroalimentarias.
Elaboración : S.G. Porcino, Avicultura y otras Producciones Ganaderas.



SECTOR CARNE DE PORCINO 

Semanas 2003 (20 KG.) 2004 (20 KG.) % 04/03 2005 (20 KG.) % 05/04
1 36,64 35,39 -3,41 46,21 30,57
2 36,60 36,29 -0,84 44,28 22,02
3 36,53 40,89 11,94 41,48 1,44
4 35,94 44,19 22,94 41,98 -4,99
5 35,16 43,73 24,36 44,43 1,61
6 38,25 40,62 6,20 48,91 20,41
7 41,71 40,30 -3,38 48,23 19,68
8 44,99 40,34 -10,33 45,51 12,82
9 43,69 40,86 -6,47 44,33 8,48
10 38,82 45,33 16,77 43,36 -4,35
11 32,88 45,29 37,75 45,71 0,93
12 30,08 44,34 47,41 46,93 5,84
13 30,47 41,70 36,88 47,03 12,78
14 32,07 37,22 16,05 45,21 21,49
15 34,44 36,10 4,83 41,94 16,18
16 34,90 31,88 -8,65 37,62 18,00
17 31,78 28,47 -10,41 35,42 24,40
18 28,00 25,92 -7,41 34,62 33,54
19 24,59 26,66 8,44 36,28 36,06
20 20,31 26,59 30,94 38,68 45,44
21 20,17 25,69 27,36 39,51 53,80
22 20,61 22,54 9,38 40,21 78,36
23 23,34 23,23 -0,50 40,35 73,70
24 22,13 25,39 14,71 38,03 49,79
25 20,62 29,94 45,18 36,52 21,97
26 20,41 30,79 50,84 36,05 17,07
27 20,55 28,77 39,99 35,55 23,55
28 20,55 26,79 30,36 33,52 25,10
29 23,33 24,29 4,14 31,35 29,04
30 24,75 23,40 -5,46 31,35 33,95
31 21,51 23,40 8,78 31,35 33,95
32 19,20 23,40 21,87 31,35 33,95
33 20,84 24,90 19,48 31,35 25,88
34 22,04 28,32 28,51 31,35 10,68
35 21,53 28,86 34,07 31,04 7,53
36 21,32 25,84 21,22 30,34 17,41
37 21,36 25,13 17,62 29,41 17,05
38 22,26 25,07 12,62 28,45 13,47
39 26,14 27,19 4,02 28,31 4,10
40 28,76 28,04 -2,50 28,64 2,12
41 25,16 25,40 0,93 30,69 20,83
42 24,64 24,06 -2,35 33,77 40,33
43 27,82 25,02 -10,06 35,63 42,38
44 31,72 27,83 -12,26 36,67 31,74
45 31,32 28,47 -9,09 38,59 35,51
46 30,80 29,55 -4,06 41,61 40,79
47 29,93 32,23 7,68 43,57 35,16
48 30,95 35,32 14,12 44,42 25,76
49 32,59 40,08 22,98 44,42 10,83
50 34,14 41,51 21,59 44,72 7,72
51 35,32 44,26 25,31 46,46 4,97
52 35,39 44,87 26,79 47,03 4,81
53 44,87

MAX 44,99 45,33 0,76 48,91 7,90
MIN 19,20 22,54 17,39 28,31 25,57

PROM 28,83 32,39 12,35 38,65 19,32
Fuente : S.G. Estadísticas Agroalimentarias.
Elaboración : S.G. Porcino, Avicultura y otras Producciones Ganaderas.

COMPARACIÓN INTERANUAL DE PRECIOS DEL LECHÓN EN EL 
MERCADO ESPAÑOL

EUROS / UNIDAD
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GANADO PORCINO
COMPARACIÓN INTERANUAL DE PRECIOS EN EL MERCADO ESPAÑOL

Lechón Base 20 kg

Fuente : S.G. Estadísticas Agroalimentarias.
Elaboración : S.G. Porcino, Avicultura y otras Producciones Ganaderas.



Fuente : Estadísticas MAPA.
Elaboración : S.G.Porcino, Avicultura y otras Producciones Ganaderas. Factor de conversión : 1,65 kg pienso / 1 kg vivo.

COMPARACIÓN DE TENDENCIAS "PRECIO DEL PIENSO / PRECIO DE LOS LECHONES" EN EL 
MERCADO ESPAÑOL (€/100 kg vivo, lechón base 20 kg)

0

50

100

150

200

250

300

e
ne-
02

m
ar-
02

m
ay-
02

jul-
02

sep-
02

n
ov-
02

e
ne-
03

m
ar-
03

m
ay-
03

jul-
03

sep-
03

n
ov-
03

e
ne-
04

m
ar-
04

m
ay-
04

jul-
04

sep-
04

n
ov-
04

e
ne-
05

m
ar-
05

m
ay-
05

jul-
05

sep-
05

n
ov-
05

MESES / AÑOS

€ 
/ 1

00
 k

g 
vi

vo

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

€ 
/ 1

00
 k

g 
(p

ie
ns

o)

Márgenes Precio Lechones Precio Pienso



SECTOR CARNE DE PORCINO

Semanas Alemania España Francia Holanda Polonia UE
1 56,30 46,21 37,00 46,50 34,20 43,32
2 55,70 44,28 36,40 46,50 32,64 42,67
3 55,00 41,48 37,80 43,25 32,58 42,36
4 54,90 41,98 38,20 42,75 34,03 42,40
5 56,20 44,43 36,40 46,00 35,28 43,78
6 57,30 48,91 35,80 48,50 36,42 45,15
7 58,90 48,23 36,80 50,50 36,27 45,90
8 58,90 45,51 35,20 48,50 37,17 45,12
9 57,70 44,33 36,60 46,00 37,92 44,94
10 58,20 43,36 37,00 47,50 37,52 45,26
11 58,60 45,71 36,80 47,50 36,33 45,95
12 58,30 46,93 38,40 47,50 35,47 45,85
13 57,00 47,03 36,80 47,00 36,03 46,01
14 56,60 45,21 37,80 46,00 35,85 45,86
15 54,30 41,94 37,60 43,50 35,58 44,52
16 51,10 37,62 38,20 40,00 34,87 42,73
17 51,10 35,42 36,40 37,50 32,98 41,33
18 51,90 34,62 36,00 37,50 32,76 41,23
19 53,60 36,28 34,80 40,00 33,42 41,84
20 53,60 38,68 36,80 40,75 33,48 42,44
21 53,60 39,51 37,80 42,00 33,15 43,09
22 53,60 40,21 37,20 42,00 32,64 42,97
23 52,60 40,35 36,80 41,50 32,31 42,70
24 50,70 38,03 37,80 40,00 32,50 41,99
25 50,60 36,52 37,80 37,75 32,76 41,46
26 50,60 36,05 35,40 37,75 32,84 40,35
27 48,20 35,55 33,40 35,75 32,58 40,08
28 45,30 33,52 38,40 33,00 32,08 38,99
29 44,50 31,35 38,60 33,00 32,33 38,52
30 44,10 31,35 38,60 33,00 32,51 38,31
31 44,00 31,35 35,80 33,00 32,29 37,92
32 44,20 31,35 33,80 33,00 33,10 37,89
33 44,10 31,35 31,80 31,50 32,76 37,58
34 44,20 31,35 31,80 31,75 33,37 37,66
35 44,10 31,04 33,40 32,25 33,16 38,93
36 41,90 30,34 33,00 31,25 34,36 37,07
37 41,00 29,41 36,20 30,75 34,09 36,73
38 40,70 28,45 33,20 30,25 34,14 35,39
39 40,20 28,31 33,60 30,00 33,50 35,86
40 39,00 28,64 28,60 28,50 33,48 34,95
41 38,80 30,69 31,20 28,50 33,23 35,49
42 39,80 33,77 32,60 30,00 33,10 36,39
43 41,40 35,63 31,00 32,00 31,81 36,91
44 42,30 36,67 30,60 34,25 31,94 37,47
45 43,00 38,59 30,60 36,00 32,36 38,05
46 43,70 41,61 30,60 38,00 31,11 38,51
47 44,80 43,57 32,40 38,00 30,19 39,83
48 45,80 44,42 31,60 38,00 30,78 39,83
49 47,80 44,42 33,60 38,00 31,34 40,87
50 50,60 44,72 34,60 40,00 31,50 41,74
51 51,70 46,46 34,60 40,00 32,02 42,03
 52 51,10 47,03 34,60 41,00 32,35 42,15
53

MEDIA 49,48 38,65 35,15 38,75 33,51 40,89

Fuentes : Comisión de la UE, S.G. Estadísticas Agroalimentarias (MAPA).

COMPARACIÓN PRECIOS MERCADO COMUNITARIO 2005
EUROS / LECHÓN



Fuentes : Comisión de la Unión Europea, S.G. Estadísticas Agroalimentarias.
Elaboración : S.G.Porcino, Avicultura y otras Producciones ganaderas.

GANADO PORCINO
COMPARACIÓN DEL PRECIO DE LOS LECHONES EN EL MERCADO INTERIOR COMUNITARIO 
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SECTOR PORCINO

€/Kg. €/Und. €/Kg. €/Und. €/Kg. €/Und. €/Kg. €/Und. €/Kg. €/Und. €/Kg. €/Und. €/Kg. €/Und. €/Kg. €/Und. €/Kg. €/Und.

1 2,47 44,50 2,60 39,00 2,30 46,00 2,23 44,50 2,28 45,50 2,00 40,00 2,05 41,00 2,33 42,00 2,39 43,00
2 2,47 44,50 2,73 41,00 2,25 45,00 2,15 43,00 2,20 44,00 1,80 36,00 1,85 37,00 2,44 44,00 2,50 45,00
3 2,14 38,50 2,47 37,00 2,15 43,00 2,05 41,00 2,10 42,00 1,70 34,00 1,75 35,00 2,17 39,00 2,22 40,00
4 2,14 38,50 2,33 35,00 2,15 43,00 2,10 42,00 2,15 43,00 1,75 35,00 1,80 36,00 2,17 39,00 2,22 40,00
5 2,22 40,00 2,40 36,00 2,15 43,00 2,20 44,00 2,25 45,00 1,90 38,00 1,95 39,00 2,33 42,00 2,39 43,00
6 2,44 44,00 2,60 39,00 2,50 50,00 2,20 44,00 2,25 45,00 2,10 42,00 2,15 43,00 2,56 46,00 2,61 47,00
7 2,72 49,00 2,93 44,00 2,50 50,00 2,40 48,00 2,45 49,00 1,95 39,00 2,00 40,00 2,56 46,00 2,61 47,00
8 2,44 44,00 2,73 41,00 2,25 45,00 2,30 46,00 2,35 47,00 1,80 36,00 1,85 37,00 2,56 46,00 2,61 47,00
9 2,33 42,00 2,53 38,00 2,12 42,40 2,20 44,00 2,25 45,00 1,80 36,00 1,85 37,00 2,56 46,00 2,61 47,00

10 2,31 41,50 2,47 37,00 2,07 41,40 2,25 45,00 2,30 46,00 1,80 36,00 1,85 37,00 2,44 44,00 2,50 45,00
11 2,36 42,50 2,47 37,00 2,20 44,00 2,25 45,00 2,30 46,00 1,95 39,00 2,00 40,00 2,44 44,00 2,50 45,00
12 2,44 44,00 2,67 40,00 2,20 44,00 2,35 47,00 2,40 48,00 2,00 40,00 2,05 41,00 2,50 45,00 2,56 46,00
13 2,44 44,00 2,73 41,00 2,20 44,00 2,35 47,00 2,40 48,00 2,00 40,00 2,05 41,00 2,50 45,00 2,56 46,00
14 2,44 44,00 2,73 41,00 2,20 44,00 2,25 45,00 2,30 46,00 1,85 37,00 1,90 38,00 2,50 45,00 2,56 46,00
15 2,28 41,00 2,53 38,00 2,15 43,00 2,13 42,50 2,18 43,50 1,65 33,00 1,70 34,00 2,33 42,00 2,39 43,00
16 2,08 37,50 2,27 34,00 2,00 40,00 1,90 38,00 1,95 39,00 1,35 27,00 1,40 28,00 2,11 38,00 2,17 39,00
17 1,75 31,50 1,87 28,00 2,00 40,00 1,70 34,00 1,75 35,00 1,30 26,00 1,35 27,00 1,89 34,00 1,94 35,00
18 1,75 31,50 1,80 27,00 1,70 34,00 1,70 34,00 1,75 35,00 1,30 26,00 1,35 27,00 1,89 34,00 1,94 35,00
19 1,81 32,50 1,80 27,00 1,70 34,00 1,80 36,00 1,85 37,00 1,45 29,00 1,50 30,00 1,89 34,00 1,94 35,00
20 1,97 35,50 2,00 30,00 1,85 37,00 1,95 39,00 2,00 40,00 1,55 31,00 1,60 32,00 2,00 36,00 2,06 37,00
21 2,17 39,00 2,13 32,00 1,85 37,00 1,95 39,00 2,00 40,00 1,55 31,00 1,60 32,00 2,06 37,00 2,11 38,00
22 2,22 40,00 2,13 32,00 2,10 42,00 1,95 39,00 2,00 40,00 1,60 32,00 1,65 33,00 2,06 37,00 2,11 38,00
23 2,28 41,00 2,20 33,00 2,10 42,00 1,90 38,00 2,00 40,00 1,60 32,00 1,65 33,00 2,06 37,00 2,11 38,00
24 2,28 41,00 2,20 33,00 2,10 42,00 1,80 36,00 1,90 38,00 1,40 28,00 1,45 29,00 2,00 36,00 2,06 37,00
25 2,06 37,00 1,93 29,00 2,00 40,00 1,80 36,00 1,85 37,00 1,40 28,00 1,45 29,00 1,89 34,00 1,94 35,00
26 1,89 34,00 1,87 28,00 2,00 40,00 1,85 37,00 1,75 35,00 1,40 28,00 1,45 29,00 1,89 34,00 1,94 35,00
27 1,83 33,00 1,87 28,00 2,00 40,00 1,80 36,00 1,70 34,00 1,30 26,00 1,35 27,00 1,83 33,00 1,89 34,00
28 1,75 31,50 1,73 26,00 1,75 35,00 1,65 33,00 1,55 31,00 1,15 23,00 1,20 24,00 1,78 32,00 1,83 33,00
29 1,61 29,00 1,53 23,00 1,55 31,00 1,65 33,00 1,55 31,00 1,15 23,00 1,20 24,00 1,67 30,00 1,72 31,00
30 1,61 29,00 1,53 23,00 1,55 31,00 1,65 33,00 1,55 31,00 1,15 23,00 1,20 24,00 1,67 30,00 1,72 31,00
31 1,61 29,00 1,53 23,00 1,55 31,00 1,65 33,00 1,55 31,00 1,15 23,00 1,20 24,00 1,67 30,00 1,72 31,00
32 1,61 29,00 1,53 23,00 1,55 31,00 1,65 33,00 1,55 31,00 1,15 23,00 1,20 24,00 1,67 30,00 1,72 31,00
33 1,61 29,00 1,47 22,00 1,55 31,00 1,55 31,00 1,65 33,00 1,15 23,00 1,20 24,00 1,67 30,00 1,72 31,00
34 1,61 29,00 1,47 22,00 1,55 31,00 1,55 31,00 1,65 33,00 1,15 23,00 1,20 24,00 1,67 30,00 1,72 31,00
35 1,61 29,00 1,47 22,00 1,55 31,00 1,55 31,00 1,65 33,00 1,15 23,00 1,20 24,00 1,67 30,00 1,72 31,00
36 1,61 29,00 1,47 22,00 1,55 31,00 1,46 29,25 1,56 31,25 1,15 23,00 1,20 24,00 1,58 28,50 1,64 29,50
37 1,56 28,00 1,47 22,00 1,43 28,60 1,38 27,50 1,48 29,50 1,15 23,00 1,20 24,00 1,50 27,00 1,56 28,00
38 1,47 26,50 1,40 21,00 1,43 28,60 1,38 27,50 1,48 29,50 1,15 23,00 1,20 24,00 1,44 26,00 1,50 27,00
39 1,47 26,50 1,40 21,00 1,25 25,00 1,375 27,50 1,48 29,50 1,15 23,00 1,20 24,00 1,44 26,00 1,50 27,00
40 1,47 26,50 1,40 21,00 1,25 25,00 1,38 27,50 1,48 29,50 1,25 25,00 1,30 26,00 1,44 26,00 1,50 27,00
41 1,61 29,00 1,53 23,00 1,25 25,00 1,58 31,50 1,68 33,50 1,35 27,00 1,40 28,00 1,56 28,00 1,61 29,00
42 1,67 30,00 1,67 25,00 1,25 25,00 1,73 34,50 1,83 36,50 1,50 30,00 1,55 31,00 1,67 30,00 1,72 31,00
43 1,89 34,00 1,87 28,00 1,25 25,00 1,73 34,50 1,83 36,50 1,60 32,00 1,65 33,00 1,78 32,00 1,83 33,00
44 1,89 34,00 2,00 30,00 1,25 25,00 1,78 35,50 1,88 37,50 1,70 34,00 1,75 35,00 1,78 32,00 1,83 33,00
45 2,00 36,00 2,13 32,00 1,25 25,00 1,88 37,50 1,98 39,50 1,80 36,00 1,85 37,00 1,89 34,00 1,94 35,00
46 2,22 40,00 2,27 34,00 1,25 25,00 2,03 40,50 2,13 42,50 1,95 39,00 2,00 40,00 2,06 37,00 2,11 38,00
47 2,33 42,00 2,47 37,00 2,55 51,00 2,10 42,00 2,20 44,00 2,03 40,50 2,08 41,50 2,22 40,00 2,28 41,00
48 2,44 44,00 2,57 38,50 2,27 45,40 2,10 42,00 2,20 44,00 2,03 40,50 2,08 41,50 2,22 40,00 2,28 41,00
49 2,44 44,00 2,57 38,50 2,27 45,40 2,10 42,00 2,20 44,00 2,03 40,50 2,08 41,50 2,22 40,00 2,28 41,00
50 2,33 42,00 2,57 38,50 2,40 48,00 2,13 42,50 2,23 44,50 2,08 41,50 2,13 42,50 2,22 40,00 2,28 41,00
51 2,39 43,00 2,63 39,50 2,40 48,00 2,23 44,50 2,33 46,50 2,18 43,50 2,23 44,50 2,28 41,00 2,33 42,00
52 2,39 43,00 2,77 41,50 2,40 48,00 2,23 44,50 2,33 46,50 2,23 44,50 2,28 45,50 2,36 42,50 2,42 43,50
53

 MED 2,04 36,68 2,10 31,57 1,89 37,73 1,90 38,05 1,95 39,07 1,59 31,83 1,64 32,83 2,02 36,37 2,08 37,37
Fuente : Lonjas. Elaboración : S.G. Porcino, Avicultura y otras Producciones Ganaderas. Cursiva = sin datos.

SEGURA (20 kg) SILLEDA (18kg)Sem
ana

CAMPIL(20kg)M. LLEIDAEBRO ( 18kg)
Selecto Base 15 kg Normal

SEGOVIA (20kg) 
Normal Selecto

Año 2005 PRECIO DE LECHONES EN LONJAS. PRECIO MEDIO LECHON 20 Kg.

Normal   Selecto Normal   Selecto



SECTOR  CARNE DE PORCINO

semana Carne (€/Kg canal Clase E) Lechones 20 Kg (€/Kg vivo)
1 1,359 2,311
2 1,357 2,214
3 1,345 2,074
4 1,340 2,099
5 1,366 2,222
6 1,421 2,446
7 1,469 2,412
8 1,496 2,276
9 1,496 2,216

10 1,502 2,168
11 1,491 2,286
12 1,477 2,347
13 1,443 2,352
14 1,422 2,261
15 1,408 2,097
16 1,365 1,881
17 1,326 1,771
18 1,343 1,731
19 1,355 1,814
20 1,407 1,934
21 1,448 1,975
22 1,509 2,010
23 1,574 2,017
24 1,621 1,901
25 1,653 1,826
26 1,662 1,802
27 1,618 1,777
28 1,567 1,676
29 1,544 1,567
30 1,540 1,567
31 1,540 1,567
32 1,538 1,567
33 1,545 1,567
34 1,544 1,567
35 1,545 1,552
36 1,492 1,517
37 1,418 1,471
38 1,418 1,423
39 1,356 1,415
40 1,335 1,432
41 1,298 1,534
42 1,290 1,688
43 1,282 1,781
44 1,259 1,833
45 1,260 1,929
46 1,288 2,080
47 1,332 2,178
48 1,356 2,221
49 1,368 2,221
50 1,396 2,236
51 1,421 2,323
52 1,425 2,352
53

Fuente : S.G. Estadísticas Agroalimentarias.
Elaboración : S.G. Porcino, Avicultura y otras Producciones Ganaderas.

CARNE DE PORCINO-LECHONES
PRECIOS DEL MERCADO ESPAÑOL, 2005
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Fuente : S.G. Estadísticas Agroalimentarias.
Elaboración : S.G. Porcino, Avicultura y otras Producciones Ganaderas.

GANADO PORCINO
PRECIOS EN EL MERCADO ESPAÑOL DURANTE EL AÑO 2005

Canal Clase E / Lechón Base 20 kg



SECTOR PORCINO IBERICO

Semanas Lechones Marranillos Primales  Cebados  Cebados Desvieje
(Base 23 kg ) (35 a 60 kg) (60 a 100 kg) Pienso Bellota

1 373,21 238,47 201,71 180,86 228,30 62,97
2 384,95 242,58 201,71 180,86 227,65 63,02
3 388,21 245,63 201,71 180,86 228,30 63,02
4 386,14 246,00 201,71 180,86 228,30 63,02
5 387,12 247,96 201,71 180,86 226,57 63,02
6 400,16 252,22 201,71 181,42 226,57 63,02
7 403,42 253,96 201,71 181,42 226,48 63,02
8 407,66 254,40 201,71 181,42 226,48 63,02
9 416,36 261,14 201,71 181,82 226,48 63,02
10 417,34 261,60 201,71 182,17 226,48 63,02
11 417,66 264,64 207,80 182,54 232,48 63,02
12 417,66 264,64 207,80 182,71 232,48 63,02
13 417,99 267,97 208,40 183,49 63,02
14 417,99 267,97 208,40 183,49 63,02
15 414,18 268,95 208,40 183,49 63,02
16 408,10 268,95 208,40 183,49 63,02
17 408,10 268,95 208,40 183,49 63,02
18 408,10 268,95 208,40 183,26 66,60
19 408,10 268,95 208,40 182,26 66,60
20 399,62 268,95 208,40 177,99
21 388,70 262,51 205,97 176,51
22 366,36 247,21 193,31 171,58
23 330,33 244,01 193,08 169,52
24 309,13 237,08 188,83 164,69
25 295,71 237,08 188,83 163,91
26 286,20 231,61 181,83 163,75
27 287,72 231,61 181,83 163,75
28 287,72 231,61 181,83 163,75
29 287,72 231,61 181,83 164,21
30 291,52 231,61 181,83 164,86
31 291,52 231,61 181,83 165,02
32 291,52 231,61 181,83 165,02
33 297,77 232,51 182,71 166,06
34 297,77 232,51 182,71 166,06
35 310,92 216,82 210,10 166,97
36 310,92 216,82 210,10 167,36
37 310,92 216,82 210,10 167,36
38 310,92 216,82 210,88 168,04
39 310,92 216,82 210,66 168,47
40 309,95 216,82 209,90 169,72
41 306,14 216,82 209,29 170,27
42 302,83 216,82 209,29 170,82
43 299,57 214,86 207,33 170,82
44 296,52 211,82 201,42 171,33
45 295,76 211,82 201,42 172,18
46 295,76 211,82 201,42 173,28
47 292,72 211,82 201,42 174,69
48 292,72 211,82 201,42 175,55 231,40 82,61
49 290,43 210,30 201,42 175,56 231,40 82,61
50 296,74 210,30 201,42 176,01 231,95 82,61
51 296,74 210,30 201,42 176,01 231,95 82,61
52 296,74 210,30 201,42 176,01 231,95 82,61
53

MEDIA 342,67 237,44 200,17 174,19 229,13 67,40
Fuente : S.G. Estadísticas Agroalimentarias.

Euros/100 kg vivo

PRECIOS EN MERCADOS REPRESENTATIVOS DEL TRONCO IBÉRICO, AÑO 2005

(Informacion: Subdirección General de Estadisticas Agroalimentarias)

Elaboración : S.G. Porcino, Avicultura y otras Producciones Ganaderas.



0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53
SEMANAS

Eu
ro

s/
10

0 
K

G
 V

IV
O Lechones (Base 23 kg )

Marranillos (35 a 60 kg)
Primales (60 a 100 kg)
 Cebados  Pienso
 Cebados  Bellota
Desvieje

Fuente : S.G. Estadísticas Agroalimentarias.
Elaboración : S.G. Porcino, Avicultura y otras Producciones Ganaderas.

PRECIOS EN MERCADOS REPRESENTATIVOS DEL TRONCO IBÉRICO
AÑO 2005



SECTOR PORCINO IBERICO

    SE  LECHÓN.  MARRANI.  PRIMALES    CERDOS    CERDOS  CEBADOS CEBADOS  CERDOS  REPRO-
    MA   50 libras 3 a 5 arrob.  6 a 9 arrob.  Piens. Intens.  Piens. Exten.   Bellota   Recebo   Desecho  DUCTORAS
    NA  (Eu/libra)  Eu/arroba  Eu/arroba  Eu/arroba  Eu/arroba  Eu/arroba  Eu/arroba  Eu/arroba   Eu/unidad

 1 1,60/1,70 25,10/26,10 21,00/23,00 19,77/20,27 20,57/21,17 25,30/27,11 22,15/23,95 8,00/10,00 210,00/270,00
 2 1,69/1,79 26,30/27,30 21,00/23,00 19,77/20,27 20,57/21,17 25,30/27,11 22,15/23,95 8,00/10,00 210,00/270,00
 3 1,72/1,82 27,30/28,30 21,00/23,00 19,77/20,27 20,57/21,17 25,30/27,11 22,15/23,95 8,00/10,00 210,00/270,00
 4 1,68/1,78 27,30/28,30 21,00/23,00 19,77/20,27 20,57/21,17 25,30/27,11 22,15/23,95 8,00/10,00 210,00/270,00
 5 1,65/1,75 27,30/28,30 21,00/23,00 19,77/20,27 20,57/21,17 25,00/26,50 22,15/23,95 8,00/10,00 210,00/270,00
 6 1,77/1,87 27,60/28,60 21,00/23,00 19,87/20,37 20,67/21,27 25,00/26,50 22,15/23,95 8,00/10,00 210,00/270,00
 7 1,77/1,87 27,60/28,60 21,00/23,00 19,87/20,37 20,67/21,27 25,00/26,50 22,15/23,95 8,00/10,00 210,00/270,00
 8 1,77/1,87 27,60/28,60 21,00/23,00 19,87/20,37 20,67/21,27 25,00/26,50 22,15/23,95 8,00/10,00 210,00/270,00
 9 1,82/1,92 28,60/29,60 22,00/24,00 20,00/20,50 20,80/21,40 25,00/26,50 22,15/23,95 8,00/10,00 210,00/270,00

 10 1,82/1,92 28,60/29,60 22,00/24,00 20,00/20,50 20,80/21,40 25,00/26,50 22,15/23,95 8,00/10,00 210,00/270,00
 11 1,82/1,92 29,60/30,60 22,00/24,00 20,10/20,55 20,90/21,45 S/C 22,15/23,95 8,00/10,00 210,00/270,00
 12 1,82/1,92 29,60/30,60 22,00/24,00 20,10/20,55 20,90/21,45 S/C 22,15/23,95 8,00/10,00 210,00/270,00
 13 1,82/1,92 30,60/31,60 22,00/24,00 20,30/20,75 21,10/21,65 S/C S/C 8,00/10,00 210,00/270,00
 14 1,82/1,92 30,60/31,60 22,00/24,00 20,30/20,75 21,10/21,65 S/C S/C 8,00/10,00 210,00/270,00
 15 1,77/1,87 30,60/31,60 22,00/24,00 20,30/20,75 21,10/21,65 S/C S/C 8,00/10,00 210,00/270,00
 16 1,69/1,79 30,60/31,60 22,00/24,00 20,30/20,75 21,10/21,65 S/C S/C 8,00/10,00 210,00/270,00
 17 1,69/1,79 30,60/31,60 22,00/24,00 20,30/20,75 21,10/21,65 S/C S/C 9,00/11,00 210,00/270,00
 18 1,69/1,79 30,60/31,60 22,00/24,00 20,30/20,75 21,10/21,65 S/C S/C 9,00/11,00 210,00/270,00
 19 1,65/1,75 30,60/31,60 22,00/24,00 20,10/20,50 20,90/21,40 S/C S/C 9,00/11,00 210,00/270,00
 20 1,65/1,75 30,60/31,60 22,00/24,00 20,10/20,50 20,90/21,40 S/C S/C 9,00/11,00 210,00/270,00
 21 1,63/1,73 30,20/31,20 21,60/23,60 19,50/19,90 20,30/20,80 S/C S/C 9,00/11,00 210,00/270,00
 22 1,54/1,64 28,00/29,00 21,00/23,00 19,00/19,50 19,70/20,20 S/C S/C 9,00/11,00 210,00/270,00
 23 1,30/1,40 27,00/28,00 21,00/23,00 18,85/19,35 19,60/20,10 S/C S/C 9,00/11,00 210,00/270,00
 24 1,23/1,33 26,00/27,00 21,00/23,00 18,00/19,00 19,00/19,50 S/C S/C 9,00/11,00 210,00/270,00
 25 1,20/1,30 26,00/27,00 21,00/23,00 18,00/19,00 19,00/19,50 S/C S/C 9,00/11,00 210,00/270,00
 26 1,18/1,28 24,50/25,50 20,00/22,00 18,00/18,80 19,00/19,70 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 27 1,20/1,30 24,50/25,50 20,00/22,00 18,00/18,80 19,00/19,80 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 28 1,20/1,30 24,50/25,50 20,00/22,00 18,00/18,80 19,00/19,80 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 29 1,20/1,30 24,50/25,50 20,00/22,00 18,00/18,80 19,00/19,80 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 30 1,25/1,35 24,50/25,50 20,00/22,00 18,00/18,80 19,00/19,80 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 31 1,25/1,35 24,50/25,50 20,00/22,00 18,00/18,80 19,00/19,80 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 32 1,25/1,35 24,50/25,50 20,00/22,00 18,00/18,80 19,00/19,80 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 33 1,25/1,35 24,50/25,50 20,00/22,00 18,00/18,80 19,00/19,80 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 34 1,35/1,45 24,50/25,50 20,50/22,50 18,20/19,00 19,20/20,00 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 35 1,38/1,48 24,50/25,50 24,00/27,00 18,30/19,10 19,30/20,10 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 36 1,38/1,48 24,50/25,50 24,00/27,00 18,30/19,10 19,30/20,10 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 37 1,38/1,48 24,50/25,50 24,00/26,00 18,35/19,15 19,35/20,15 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 38 1,35/1,45 24,50/25,50 24,00/26,00 18,50/19,30 19,50/20,30 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 39 1,35/1,45 24,50/25,50 24,00/26,00 18,50/19,30 19,50/20,30 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 40 1,35/1,45 24,50/25,50 23,50/25,50 18,50/19,30 19,50/20,30 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 41 1,30/1,40 24,50/25,50 23,30/25,30 18,55/19,35 19,55/20,35 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 42 1,30/1,40 24,50/25,50 23,30/25,30 18,55/19,35 19,55/20,35 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 43 1,30/1,40 24,00/25,00 22,70/24,70 18,60/19,40 19,60/20,40 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 44 1,26/1,36 23,50/24,50 22,00/24,00 18,60/19,40 19,60/20,40 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 45 1,25/1,35 23,50/24,50 22,00/24,00 18,60/19,40 19,60/20,40 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 46 1,25/1,35 23,50/24,50 22,00/24,00 18,60/19,40 19,65/20,45 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 47 1,21/1,31 23,50/24,50 22,00/24,00 19,00/19,80 19,90/20,70 S/C S/C 8,50/10,50 210,00/270,00
 48 1,21/1,31 23,50/24,50 22,00/24,00 19,05/19,85 19,95/20,75 24,64/27,65 21,34/24,35 8,50/10,50 210,00/270,00
 49 1,18/1,28 23,00/24,00 22,00/24,00 19,05/19,85 19,95/20,75 24,64/27,65 21,34/24,35 8,50/10,50 210,00/270,00
 50 1,22/1,32 23,00/24,00 22,00/24,00 19,15/19,95 20,05/20,85 25,00/27,65 21,34/24,35 8,50/10,50 210,00/270,00
 51 1,26/1,36 23,00/24,00 22,00/24,00 19,20/20,00 20,10/20,90 25,00/27,65 21,34/24,35 8,50/10,50 210,00/270,00
52 1,29/1,39 23,00/24,00 22,00/24,00 19,25/20,05 20,15/20,95 25,00/27,65 21,34/24,35 8,50/10,50 210,00/270,00
53

Fuente : Mercado de A.R.A.P.O.R.C.
Elaboración : S.G. Porcino, Avicultura y otras Producciones Ganaderas.

S/C = Sin cotización.

 SEGUIMIENTO DE PRECIOS DEL CERDO IBÉRICO
                LONJA DE ARAPORC (SEVILLA)

(AÑO 2005)



SECTOR PORCINO IBERICO

SE  LECHÓN.  MARRANI.  PRIMALES    CERDOS    CERDOS  CEBADOS  CEBADOS  CERDOS  REPRO-
MA   50 libras  3 a 5 arrb.  6 a 9 arrob.  Piens. Intens.  Piens. Exten.   Bellota   Recebo   Desecho  DUCTORAS
NA  Eu/libra  Eu/arroba  Eu/arroba  Eu/arroba  Eu/arroba  Eu/arroba  Eu/arroba  Eu/arroba   Eu/unidad

 1 1,74/1,80 27,05/28,25 S/O 20,07/20,37 20,37/20,98 25,24/27,05 21,94/23,74 5,70/6,32 240,00/301,00
 2 1,77/1,83 27,05/28,25 S/O 20,07/20,37 20,37/20,98 25,54/26,75 21,94/23,75 5,72/6,32 240,00/301,00
 3 1,77/1,83 27,05/28,25 S/O 20,07/20,37 20,37/20,98 25,54/26,75 21,94/23,75 5,72/6,32 240,00/301,00
 4 1,77/1,83 27,05/28,25 S/O 20,07/20,37 20,37/20,98 25,54/26,75 21,94/23,44 5,72/6,32 240,00/301,00
 5 1,80/1,86 27,65/28,55 S/O 20,07/20,37 20,37/20,98 25,54/26,59 21,94/23,44 5,72/6,32 240,00/301,00
 6 1,83/1,89 28,25/29,15 S/O 20,13/20,43 20,43/21,04 25,54/26,59 21,94/23,44 5,72/6,32 240,00/301,00
 7 1,86/1,92 28,85/29,45 S/O 20,13/20,43 20,43/21,04 S/C 21,94/23,44 5,72/6,32 240,00/301,00
 8 1,89/1,95 28,85/29,45 S/O 20,13/20,43 20,43/21,04 S/C 21,94/23,44 5,72/6,32 240,00/301,00
 9 1,92/1,98 29,45/30,20 S/O 20,13/20,43 20,43/21,04 S/C 21,94/23,44 5,72/6,32 240,00/301,00

 10 1,92/1,98 29,45/30,20 S/O 20,21/20,51 20,51/21,12 S/C S/C 5,72/6,32 240,00/301,00
 11 1,92/1,98 29,45/30,20 S/O 20,21/20,51 20,51/21,12 S/C S/C 5,72/6,32 240,00/301,00
 12 1,92/1,98 29,45/30,20 S/O 20,25/20,55 20,55/21,16 S/C S/C 5,72/6,32 240,00/301,00
 13 1,92/1,98 29,45/30,20 S/O 20,25/20,55 20,55/21,16 S/C S/C 5,72/6,32 240,00/301,00
 14 1,92/1,98 29,45/30,65 S/O 20,25/20,55 20,55/21,16 S/C S/C 240,00/301,00
 15 1,92/1,98 29,45/30,65 S/O 20,25/20,55 20,55/21,16 S/C S/C 240,00/301,00
 16 1,92/1,98 29,45/30,65 S/O 20,25/20,55 20,55/21,16 S/C S/C 240,00/301,00
 17 1,92/1,98 29,45/30,65 S/O 20,25/20,55 20,55/21,16 S/C S/C 240,00/301,00
 18 1,92/1,98 29,45/30,65 S/O 20,13/20,43 20,43/21,04 S/C S/C 240,00/301,00
 19 1,87/1,93 29,45/30,65 S/O 19,60/19,90 19,90/20,51 S/C S/C 240,00/301,00
 20 1,87/1,93 29,45/30,65 S/O 19,60/19,90 19,90/20,51 S/C S/C 240,00/301,00
 21 1,80/1,86 28,25/29,45 S/O 19,23/19,53 19,53/20,13 S/C S/C 240,00/301,00
 22 1,71/1,80 27,65/28,85 S/O 18,63/19,23 19,23/19,83 S/C S/C 240,00/301,00
 23 1,56/1,65 S/O S/O 18,18/18,84 18,84/19,44 S/C S/C 240,00/301,00
 24 1,41/1,53 S/O S/O 17,82/18,48 18,48/19,08 S/C S/C 240,00/301,00
 25 1,35/1,47 S/O S/O 17,64/18,30 18,30/18,90 S/C S/C 240,00/301,00
 26 1,35/1,47 S/O S/O 17,64/18,30 18,30/18,90 S/C S/C 240,00/301,00
 27 1,35/1,47 S/O S/O 17,64/18,30 18,30/18,90 S/C S/C 240,00/301,00
 28 1,35/1,47 S/O S/O 17,64/18,30 18,30/18,90 S/C S/C 240,00/301,00
 29 1,35/1,47 S/O S/O 17,71/18,37 18,37/18,97 S/C S/C 240,00/301,00
 30 1,35/1,47 S/O S/O 17,86/18,52 18,52/19,12 S/C S/C 240,00/301,00
 31 1,35/1,47 S/O S/O 17,86/18,52 18,52/19,12 S/C S/C 240,00/301,00
 32 1,38/1,50 S/O S/C 18,03/18,63 18,63/19,23 S/O S/O 240,00/301,00
 33 1,38/1,50 S/O S/C 18,09/18,69 18,69/19,29 S/O S/O 240,00/301,00
 34 1,44/1,50 24,04/25,24 S/C 18,09/18,69 18,69/19,29 S/O S/O 240,00/301,00
 35 1,44/1,50 24,04/25,24 S/C 18,09/18,69 18,69/19,29 S/O S/O 240,00/301,00
 36 1,44/1,50 24,04/25,24 23,14/25,54 18,18/18,78 18,78/19,38 S/O S/O 240,00/301,00
 37 1,44/1,50 24,04/25,24 23,14/25,54 18,30/18,90 18,90/19,50 S/O S/O 240,00/301,00
 38 1,44/1,50 24,04/25,24 23,74/25,54 18,40/19,00 19,00/19,60 S/O S/O 240,00/301,00
 39 1,44/1,50 24,04/25,24 23,74/25,54 18,40/19,00 19,00/19,60 S/O S/O 240,00/301,00
 40 1,44/1,50 24,04/25,24 23,74/25,54 18,49/19,08 19,08/19,68 S/O S/O 240,00/301,00
 41 1,44/1,50 24,04/25,24 23,74/25,54 18,59/19,18 19,18/19,75 S/O S/O 240,00/301,00
 42 1,41/1,47 24,04/25,24 23,74/25,54 18,63/19,23 19,23/19,83 S/O S/O 240,00/301,00
 43 1,38/1,44 23,74/24,64 23,44/24,94 18,63/19,23 19,23/19,83 S/O S/O 240,00/301,00
 44 1,38/1,44 23,74/24,64 22,84/24,64 18,72/19,32 19,32/19,92 S/O S/O 240,00/301,00
 45 1,38/1,44 23,74/24,64 22,84/24,64 18,87/19,47 19,47/20,07 S/O S/O 240,00/301,00
 46 1,38/1,44 23,74/24,64 22,84/24,64 19,02/19,62 19,62/20,22 S/O S/O 240,00/301,00
 47 1,38/1,44 23,74/24,64 22,84/24,64 19,17/19,77 19,77/20,37 25,39/27,75 S/O 240,00/301,00
 48 1,38/1,44 23,74/24,64 22,84/24,64 19,23/19,83 19,83/20,43 25,84/27,65 S/O 240,00/301,00
 49 1,38/1,44 23,74/24,64 22,84/24,64 19,23/19,83 19,83/20,43 25,84/27,65 S/O 240,00/301,00
 50 1,41/1,47 23,74/24,64 22,84/24,64 19,23/19,83 19,83/20,43 25,84/27,65 S/O 240,00/301,00
 51 1,46/1,51 24,04/24,94 S/C 19,35/19,95 19,95/20,55 26,29/27,65 S/C 240,00/301,00
52 1,49/1,55 24,34/25,24 S/C 19,35/19,95 19,95/20,55 26,29/27,65 S/C 240,00/301,00
53

Fuente : Mercado de A.R.A.P.O.R.C.

S/O = Sin operación; S/C = Sin cotización.
Elaboración : S.G. Porcino, Avicultura y otras Producciones Ganaderas.

 SEGUIMIENTO DE PRECIOS DEL CERDO IBÉRICO
 LONJA DE EXTREMADURA

(AÑO 2005)



SECTOR PORCINO IBERICO

    SE    PIENSO   RECEBO LECHONES MARRANOS PRIMALES RECEBO BELLOTA  REPRO-
    MA  de 150 kgs  150 kg Ext.  hast. 23 kgs  30 a 60 kgs 60 a 90 kgs en en DUCT0RAS
    NA Eu/kg vivo Eu/kg vivo Eu/kg vivo Eu/kg vivo Eu/kg vivo Eu/kg vivo Eu/kg vivo  Eu/unidad

 1 1,74/1,80 1,80/1,86 3,60/3,72 2,63/2,75 2,20/2,32 1,93/2,10 2,20/2,45 220,25/340,45
 2 1,74/1,80 1,80/1,86 3,72/3,84 2,66/2,78 2,20/2,32 1,93/2,10 2,20/2,45 220,25/340,45
 3 1,74/1,80 1,80/1,86 3,78/3,90 2,66/2,78 2,20/2,32 1,93/2,10 2,20/2,45 220,25/340,45
 4 1,74/1,80 1,80/1,86 3,84/3,96 2,69/2,81 2,20/2,32 1,93/2,10 2,20/2,45 220,25/340,45
 5 1,74/1,80 1,80/1,86 3,84/3,96 2,69/2,81 2,20/2,32 1,93/2,10 2,20/2,45 220,25/340,45
 6 1,74/1,80 1,80/1,86 3,90/4,02 2,72/2,84 2,20/2,32 1,93/2,10 2,20/2,45 220,25/340,45
 7 1,74/1,80 1,80/1,86 3,90/4,02 2,72/2,84 2,20/2,32 1,93/2,10 2,20/2,45 220,25/340,45
 8 1,74/1,80 1,80/1,86 3,96/4,08 2,75/2,87 2,20/2,32 1,93/2,10 S/C 220,25/340,45
 9 1,74/1,80 1,80/1,86 4,06/4,18 2,80/2,92 2,20/2,32 S/C S/C 220,25/340,45
 10 1,74/1,80 1,80/1,86 4,12/4,24 2,83/2,95 2,20/2,32 S/C S/C 220,25/340,45
 11 1,75/1,81 1,81/1,87 4,15/4,27 2,83/2,95 2,20/2,32 S/C S/C 220,25/340,45
 12 1,75/1,81 1,81/1,87 4,15/4,27 2,83/2,95 2,20/2,32 S/C S/C 220,25/340,45
 13 1,76/1,82 1,82/1,88 4,17/4,29 2,85/2,97 2,22/2,34 S/C S/C 220,25/340,45
 14 1,76/1,82 1,82/1,88 4,17/4,29 2,85/2,97 2,22/2,34 S/C S/C 220,25/340,45
 15 1,76/1,82 1,82/1,88 4,17/4,29 2,85/2,97 2,22/2,34 S/C S/C 220,25/340,45
 16 1,78/1,84 1,84/1,90 4,17/4,29 2,85/2,97 2,22/2,34 S/C S/C 220,25/340,45
 17 1,78/1,84 1,84/1,90 4,17/4,29 2,85/2,97 2,22/2,34 S/C S/C 220,25/340,45
 18 1,78/1,84 1,84/1,90 4,17/4,29 2,85/2,97 2,22/2,34 S/C S/C 220,25/340,45
 19 1,76/1,82 1,82/1,88 4,17/4,29 2,85/2,97 2,22/2,34 S/C S/C 220,25/340,45
 20 1,76/1,82 1,82/1,88 4,17/4,29 2,85/2,97 2,22/2,34 S/C S/C 220,25/340,45
 21 1,70/1,76 1,76/1,82 3,87/3,99 2,65/2,77 2,02/2,14 S/C S/C 220,25/340,45
 22 1,64/1,70 1,70/1,76 3,57/3,69 2,45/2,57 1,92/2,04 S/C S/C 220,25/340,45
 23 1,59/1,65 1,65/1,71 3,17/3,29 2,33/2,45 1,83/1,95 S/C S/C 220,25/340,45
 24 1,54/1,60 1,60/1,66 2,77/2,89 2,18/2,30 1,77/1,89 S/C S/C 220,25/340,45
 25 1,53/1,59 1,59/1,65 2,65/2,77 2,18/2,30 1,77/1,89 S/C S/C 220,25/340,45
 26 1,51/1,57 1,57/1,63 2,55/2,67 2,12/2,24 1,74/1,86 S/C S/C 220,25/340,45
 27 1,51/1,57 1,57/1,63 2,55/2,67 2,12/2,24 1,74/1,86 S/C S/C 220,25/340,45
 28 1,51/1,57 1,57/1,63 2,55/2,67 2,12/2,24 1,74/1,86 S/C S/C 220,25/340,45
 29 1,51/1,57 1,57/1,63 2,55/2,67 2,12/2,24 1,74/1,86 S/C S/C 220,25/340,45
 30 1,51/1,57 1,57/1,63 2,55/2,67 2,12/2,24 1,74/1,86 S/C S/C 220,25/340,45
 31 1,52/1,58 1,58/1,64 2,55/2,67 2,12/2,24 1,74/1,86 S/C S/C 220,25/340,45
 32 1,52/1,58 1,58/1,64 2,55/2,67 2,12/2,24 1,74/1,86 S/C S/C 220,25/340,45
 33 1,54/1,60 1,60/1,66 2,75/2,87 2,18/2,30 1,77/1,89 S/C S/C 220,25/340,45
 34 1,54/1,60 1,60/1,66 2,75/2,87 2,18/2,30 1,77/1,89 S/C S/C 220,25/340,45
 35 1,54/1,60 1,60/1,66 2,75/2,87 2,18/2,30 1,77/1,89 S/C S/C 220,25/340,45
 36 1,54/1,60 1,60/1,66 2,75/2,87 2,18/2,30 1,77/1,89 S/C S/C 220,25/340,45
 37 1,54/1,60 1,60/1,66 2,75/2,87 2,18/2,30 1,77/1,89 S/C S/C 220,25/340,45
 38 1,57/1,63 1,63/1,69 2,83/2,95 2,18/2,30 1,82/1,94 S/C S/C 220,25/340,45
 39 1,57/1,63 1,63/1,69 2,83/2,95 2,18/2,30 1,82/1,94 S/C S/C 220,25/340,45
 40 1,57/1,63 1,63/1,69 2,83/2,95 2,18/2,30 1,82/1,94 S/C S/C 220,25/340,45
 41 1,59/1,65 1,65/1,71 2,83/2,95 2,18/2,30 1,82/1,94 S/C S/C 220,25/340,45
 42 1,59/1,65 1,65/1,71 2,83/2,95 2,18/2,30 1,82/1,94 S/C S/C 220,25/340,45
 43 1,60/1,66 1,66/1,72 2,83/2,95 2,18/2,30 1,82/1,94 S/C S/C 220,25/340,45
 44 1,60/1,66 1,66/1,72 2,83/2,95 2,18/2,30 1,82/1,94 S/C S/C 220,25/340,45
 45 1,62/1,68 1,68/1,74 2,83/2,95 2,18/2,30 1,82/1,94 S/C S/C 220,25/340,45
 46 1,62/1,68 1,68/1,74 2,83/2,95 2,18/2,30 1,82/1,94 S/C S/C 220,25/340,45
 47 1,62/1,68 1,68/1,74 2,83/2,95 2,18/2,30 1,82/1,94 S/C S/C 220,25/340,45
 48 1,62/1,68 1,68/1,74 2,83/2,95 2,18/2,30 1,82/1,94 S/C S/C 220,25/340,45
 49 1,66/1,72 1,72/1,78 2,83/2,95 2,18/2,30 1,82/1,94 1,89/2,19 2,28/2,46 220,25/340,45
 50 1,66/1,72 1,72/1,78 2,83/2,95 2,18/2,30 1,82/1,94 1,89/2,19 2,28/2,46 220,25/340,45
 51 1,67/1,73 1,73/1,79 2,88/3,00 2,18/2,30 1,82/1,94 1,89/2,19 2,28/2,46 220,25/340,45
52 1,68/1,74 1,74/1,80 2,91/3,03 2,18/2,30 1,82/1,94 1,89/2,19 2,28/2,46 220,25/340,45
53

Fuente : LONJA PROVINCIAL AGROPECUARIA DE SALAMANCA.
Elaboración : S. G. Porcino, Avicultura y otras Producciones Ganaderas.

S/C = Sin cotización.
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